Дело № 3- 207-01-402/2024
УИД: 26MS0002-01-2024-00
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
22 марта 2024 года                                                           с. Александровское

Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края И.С. Мамаева,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Пикалова Г.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2  дело об  административном правонарушении в отношении:   Пикалова Геннадия Александровича, …,   ранее привлекавшегося к административной ответственности за аналогичное  правонарушение, привлекаемого  к  административной ответственности по ст.  20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                         УСТАНОВИЛ:

21 марта 2024 в 20 часов 50 минут   Пикалов Г.А., находился в состоянии алкогольного опьянения по улице Комсомольская, д. 2 с. Александровского Ставропольского края, из полости рта исходил стойкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид вызывающий брезгливость и отвращение, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

  В судебном заседании Пикалов Г.А. признал вину в совершении административного правонарушения в полном объеме, согласился с протоколом об административном правонарушении.

 Его вина в совершении административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно п. 14 ч. 1 ст. 13 Закона РФ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством РФ.

Факт появления    Пикалова Г.А.,   в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность подтверждается: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2); рапортом (л.д.4,5), объяснениями свидетеля (л.д.6), актом медицинского освидетельствования (л.д. 8), согласно  которому  у  Пикалова Г.А.,   установлено алкогольное опьянение.

  Анализируя добытые в судебном заседании доказательства, мировой судья квалифицирует действия Пикалова Г.А., по ст. 20.21 КоАП РФ как появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

 При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии с ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает признание вины и раскаяние Пикалова Г.А. в совершении административного правонарушения.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

 При таких обстоятельствах, учитывая данные о личности Пикалова Г.А.,   мировой судья считает целесообразным назначить наказание, в виде административного ареста.
 Руководствуясь ст.ст.23.1,29.4, 29.9.,29.10,29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                         ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пикалова Геннадия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок наказания исчислять с 21 часа 35 минут 21 марта 2024 года.

Копию постановления направить начальнику отдела МВД России «Александровский», для сведения и исполнения наказания.

 Постановление может быть обжаловано в Александровский райсуд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                          И.С. Мамаева